PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2022 года                                                                                                        № 1029
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Белоярского района от 1 апреля 2020 года № 294
В   соответствии  со статьей 12,   частью 4  статьи  66     Федерального     закона от 29 декабря 2012  года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

1. Внести  в приложение «Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Белоярского района; учета   детей,    подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Белоярского района» к постановлению администрации Белоярского района от 1 апреля 2020 года № 294 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях Белоярского района; учета   детей,    подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Белоярского района» следующие изменения:
  1) пункт 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
  «2.5. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой дошкольного образования.

  Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются Учреждением в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и соответствующей федеральной образовательной программой дошкольного образования.
  Содержание и планируемые результаты разработанных Учреждением образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральной программы дошкольного образования.
  Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся.»;
  2) пункты 3.5 – 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
  «3.5. Содержание начального общего, основного общего и  среднего общего образования определяется образовательными программами начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательная программа).

  Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются общеобразовательным учреждением в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.

  Образовательная деятельность по образовательным программам, в том числе адаптированным образовательным программам, организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое определяется общеобразовательным учреждением.
  Организация образовательной деятельности по образовательным программам может предусматривать углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы (профильное обучение) с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся.

  3.6. Учебный год в общеобразовательном учреждении начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей образовательной программы.

  В процессе освоения образовательных программ обучающимся предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются общеобразовательным учреждением самостоятельно.

           3.7. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся определяются общеобразовательным учреждением самостоятельно.

  Освоение обучающимися основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с  24  сентября  2022 года.
            4.  Контроль за  выполнением постановления возложить на  заместителя  главы  Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Исполняющий обязанности

главы Белоярского района                                                                                            А.В.Ойнец